
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA 
Av. Prefeito Gabriel Rosa, 177 - Centro  

CEP: 37542000 – MG 
  

 

 

 

 
 

Página 1 de 3 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

Altera o Edital nº 01, de 12 de novembro de 2021, que “DISPÕE SOBRE O 

PROCESSO DE ELEIÇÃO SUPLEMENTAR PARA CONSELHEIROS 

TUTELARES DO MUNICÍPIO DE ESTIVA/MG.” 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Estiva- 

MG - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de acordo com o Edital 

nº 01, de 12 de novembro de 2021, resolve: 

 

1. Retificar o item 8., que passa vigorar com a seguinte redação: 

" 8. DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 
 
.... 

 

A inscrição dos candidatos dar-se-á por meio de requerimento impresso e/ou formulários e 

será efetuada pessoalmente na Diretoria Municipal de Ação Social nos dias 16 a 03 de 

dezembro de 2021 em horário de atendimento ao público das 8h às 17h. 

 

....". 

 

2. Retificar o item 11., que passa vigorar com a seguinte redação: 

" 11. DO EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO SOBRE OS DIREITOS DAS 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 
 
... 
 
A prova será realizada no dia 30 de dezembro de 2021 (quinta-feira), com início às 

08h00min e término às 12h00min em local a definir; 

.... 
 

O gabarito oficial será divulgado pela Comissão Organizadora no dia 31 de dezembro de 

2021, sendo afixado no mural da Prefeitura Municipal, na Diretoria Municipal de 

desenvolvimento Social, na sede do Conselho tutelar e no Cento de Referência de 

Assistência Social (CRAS). 

". 

 

3. Retificar o cronograma do processo de escolha dos conselheiros tutelares de 

Estiva/MG, que passa a vigorar com os seguintes prazos: 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA 
Av. Prefeito Gabriel Rosa, 177 - Centro  

CEP: 37542000 – MG 
  

 

 

 

 
 

Página 2 de 3 
 

" 

ETAPA DATA/PRAZO 

1- PUBLICAÇÃO DO EDITAL 12/11/2021 

2- INSCRIÇÃO 16/11/2021 A 
03/12/2021 

3- ANÁLISE DOS REQUERIMENTOS DE INSCRIÇÃO 06/12/2021 E 
07/12/2021 

4- PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS PRÉ-CANDIDATOS 

HOMOLOGADOS 

08/12/2021 À 
10/12/2021 

5- PRAZO PARA RECURSOS DE IMPUGNAÇÃO 13/12/2021 E 
14/12/2021 

6- ANÁLISE DAS IMPUGNAÇÕES PELA COMISSÃO 15/12/2021 E 
16/12/2021 

7- DIVULGAÇÃO DAS ANÁLISES DOS RECURSOS DE 
IMPUGNAÇÃO 

17/12/2021 A 
20/12/2021 

8- PRAZO PARA RECURSO A PLENARIA DO CMDCA 21/12/2021 À 
24/12/2021 

  9- DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA LISTA DE CANDIDATOS 
HABILITADOS A PARTICIPAREM DA PROVA DE CONHECIMENTOS 

28/12/2021 

10- PROVA DE CONHECIMENTOS 30/12/2021 

11- DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA DE 
CONHECIMENTOS 

31/12/2021 

12- PRAZO PARA RECURSOS RELATIVOS ÀS QUESTÕES DA 
PROVA DE CONHECIMENTOS 

03/01/2021 E 
04/01/2022 

13- ANÁLISE E DIVULGAÇÃO DO JUGAMENTO DOS RECURSOS RELATIVOS ÀS QUESTÕES DA PROVA DE CONHECIMENTO 05/01/2021 À 
07/01/2022 

14- DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS 
APROVADOS NA PROVA DE CONHECIMENTOS E HABILITADOS 
A PARTICIPAREM DA ELEIÇÃO 

10/01/2022 

15- REUNIÃO COM OS HABILITADOS 12/01/2022 

16- PERÍODO DA CAMPANHA ELEITORAL 13/01/2022 À 
13/02/2022 

17- ELEIÇÃO 15/02/2022 

18- PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS RELATIVOS A 
FATOS OCORRIDOS NO DIA DA ELEIÇÃO DOS CANDIDATOS 

16/02/2022 E 
17/02/2022 

19- ANÁLISE DOS RECURSOS RELATIVOS A ELEIÇÃO DOS 
CANDIDATOS 

18/02/2022 E 
21/02/2022 

20- PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO COM 
RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 

22/02/2022 

21- DIPLOMAÇÃO DOS ELEITOS 25/02/2022 

". 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA 
Av. Prefeito Gabriel Rosa, 177 - Centro  

CEP: 37542000 – MG 
  

 

 

 

 
 

Página 3 de 3 
 

 

Os demais itens do Edital nº 01/2021 permanecem inalterados. 

 

 

Estiva, 30 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Rafael Pereira Albino 
Presidente do CMDCA - Estiva/MG 


	" 8. DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DOS DOCUMENTOS:
	" 11. DO EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO SOBRE OS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES:

